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Importaciones UE de cereales campania
2020/2021

Fuente DG AGRI. IMPORTACIONES CEREALES (Tn). 3os PAISES UE (Semana 35).
Del 01/07/2020 al 28/02/2021 (Provisional). No incluye Reino Unido.

HARINA TRIGO HARINA .
TRIGO CEBADA MALTA MAIZ CENTENO | AVENA | SORGO TOTAL
TRIGO DURO | TRIGO DURO

Espafia | 432.359] 374 138.865] 245  27] 132/ 4.048.044] 0] 0] 2[ 4.620.048]
P.Bajos | 14948 1698] 57| 72]  83508] 60| 2069009  2[ 1]  336] 2.169.691]
idanda | ol 108 o 4 4112/ 0/ 361718 0 0 0| 366924
Alemania | 4453|2264 63| 332 9|  101] 168403] 0|  348] 589 176562
Rumania | 20442 1442 0| 0| 14994 2586 58907 0 0 0] 98371
letonia | 23} 0 31002/ 2/ 0 4 52712) 0 0 0 83743

Hunga | o 6 0O 0 50| 0] 34047 0| 528  223] 34854

Austia | 247} 90 o 13 1 0 2505 0| 37 4 25451
Bulgara | 9460l  209) 4 3} 1 0] 14429 0| 106] 27| 24236
Finlandia | 301} 17] o 1 o 11 4048 0 0 0 4379
Sueca | 13| 1645] 2| 45 30| 56| 184 1 3 1 2080
Chequia | o 17, o 2/ o 4 312 o 2 0 357
-:—_a_a_a_a_a_a-a-a—

1.239.772| 17.688 1.948.199 1.223 173.707 5.106 9.810.829 1.025 2.624 10.625 13.210.800
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Exportaciones UE de cereales campaha
2020/2021

Fuente DG AGRI. EXPORTACIONES CEREALES (Tn). 30s PAISES UE (Semana 35).
Del 01/07/2020 al 28/02/2021 (Provisional). No incluye Reino Unido.

HARINA TRIGO HARINA 4
TRIGO CEBADA MALTA MAIZ CENTENO | AVENA | SORGO TOTAL
TRIGO DURO | TRIGO DURO

Fanca | asrsase| znrra 7esar|  sosw| 1seesoz] 399531 es14sl o 10048 2113 rarsiee]
Polonia | 2.192421| 7150 0| 72| 301| 53640  93.712|  17446] 9| 5| 2364757
Estonia | 401276] 79| 3157 0| 168643 761 1| 0| o] 0 573917
P.Bajos | 238 82355 0 88 4] 251.966|  6551| 22| 221| 0| 341445
Espafia | 15| 2362 11.086|  52.077| 19.134| 24.479| 22.149| 10| 15.428| 0| 146.739,
Finlandia | 67017 1700 o 0/ 0 10017 0 933 5900 0 85567
Portugal | 1| 20307 1 o 181 30021 142 0ol 0 0 50652
Chequia | 1587 45/ o o 1| 19521] 420 0| 2593] 0 24168
Eslovaquia | 1481 o/ o o o s o o o o 1535
Chipre | o 28  so o o o o o o o 78

—a_a-l-l-l_a-l_a-a-a—a

17.532.500/| 289.334 181.237 156.733  4.710.679 1.982.912 | 1.621.340 137.403 | 68.234  2.875 26.683.247
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Campania de
comercializacién

Segun los datos provisionales del comercio extracomunitario
ofrecidos por la Comision Europea, las exportaciones han caido

hasta finales de febrero ligeramente por debajo del 20% respecto

a la campafa precedente, como consecuencia del descenso de
produccion sufrido por los principales exportadores. A pesar de eso, nos seguimos moviendo en cifras muy superiores a las

de 2018/19 (+25%).

A su vez, las importaciones, han sufrido un descenso del -21,8% y del -34,4% frente al mismo periodo de 2019 y 2020,

respectivamente.

Espafia, con su cosecha récord y la presion de los elvados precios internacionales ha visto reducida también la cifra de sus
adquisiciones en el exterior en el entorno del 30%, niumeros bajos ya por debajo de la media de las Ultimas cinco campanas,

aunque, como es habitual, manteniendo el primer puesto entre los mayores importadores europeos.

Importaciones Cereales UE M/t
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Comparativas de la Media Mensual de Importaciones Espariolas de los Ultimos Cinco Afios con la Camparia Actual de Maiz y Trigo Blando

Fuente DG AGRI. Datos provisionales.

Media Mensual 5 anos Importaciones Maiz
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Acumulado Mensual Importaciones Total Cereales
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.|
Importaciones Espainolas de cereales (1.000/xg)
Con Origen UE (Hasta 31/12/2020) Fuente: Data Comex

MES TRIGO BLANDO TRIGO DURO CEBADA MAIZ
JULIO

PAIS PESO PESO PESO PESO
ALEMANIA 36.206.782 28 1.490 2.073
AUSTRIA 470
BELGICA 34.665 780 1.000
BULGARIA 79.375.860 74.534.560
FRANCIA 99.298.874 14.603.380 15.501.730 130.434.085
HUNGRIA 50.040

ITALIA 249.470 41.310 108 302.596
LITUANIA 23.696.127

LUXEMBURGO 712.720

PAISES BAJOS 31.683 100 300 41.788
POLONIA 773.939 2.807
PORTUGAL 3.980 225.800 104.380 1.580.601
R. UNIDO 41 86
RUMANIA 24.883 32.293.795
SUECIA 25.940

Total 240.484.963 63.369.798 15.608.049 239.193.861



AGOSTO
PAIS
ALEMANIA
BELGICA
BULGARIA
FRANCIA
HUNGRIA
ITALIA

PAISES BAJOS
POLONIA

PORTUGAL
R.UNIDO
RUMANIA
SUECIA

Total
SEPTIEMBRE
PAIS
ALEMANIA
BELGICA
BULGARIA
DINAMARCA
ESTONIA
FRANCIA
ITALIA
LITUANIA
LUXEMBURGO
PAISES BAJOS
POLONIA
PORTUGAL
R. UNIDO
RUMANIA
SUECIA

Total
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TRIGO BLANDO
PESO

18.068.045
49.707
117.714.685
54.347.749
1.522.730

43434
1.015
1.286

121.129.245
36.814.599
349.692.495
TRIGO BLANDO
PESO

43.807.279

25.835

31.188.830
85.308.995
123.420
28.327.630
1.411.414
812
12.404.632

2.255.660

8.518
69.112.186
273.975.211

TRIGO DURO
PESO

18.304

9.948.710

41.990

98.880

30.111.792
TRIGO DURO
PESO

960

13.099.641

68.029

6.077.673

250.380

77.409.798

CEBADA
PESO
2.498

300

10.342.119

46.062

78.140

4.207.689
14.676.898
CEBADA
PESO

3.562

540

487

8.272.519

216

500
24

2.100

8.279.948

MAiz
PESO

137

23.774.819
116.211.574
55.469

251.224
5.550.989

6.883.238
63

21.100.057

173.827.570

MAIz

PESO

287

15.616.000

87.832.126

238.526

104.990

7.738.856

72

30.630.460

142.161.317



OCTUBRE
PAIS
ALEMANIA
BELGICA
BULGARIA
DINAMARCA
FRANCIA
HUNGRIA
ITALIA
LITUANIA
LUXEMBURGO
PAISES BAJOS
POLONIA
PORTUGAL
REINO UNIDO
RUMANIA
SUECIA

Total
NOVIEMBRE
PAIS
ALEMANIA
BELGICA
BULGARIA
DINAMARCA
FRANCIA
HUNGRIA
ITALIA
LETONIA
LITUANIA
LUXEMBURGO
PAISES BAJOS
POLONIA
PORTUGAL
REINO UNIDO
RUMANIA
SUECIA

Total
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TRIGO BLANDO
PESO

372.573

40.349
83.524.156
46.549.250
55.658.168
24.120

27.690
62.970.302

79.285

405

4.110
1.707.250
38.684
14.702.020
265.698.362
TRIGO BLANDO
PESO
4.386.487
19.832
66.521.368
19.950.465
71.027.523
25.140
40.200

45.070.540

3.003
7.628.000
4.620
4.321.104
74.098
23.436.283
242.508.663

TRIGO DURO
PESO

21.395

9.158.878

88.745

7.652.840
100
20.537
49.480
412

26.832.204
TRIGO DURO
PESO

10.500

516

11.230.912

1.692
13.772.000

14.660.580

23.580

108.848

39.808.646

CEBADA
PESO
16.047

500

15.628.098

3.266

500

46.200

53.640

14.741.770

30.490.021

CEBADA

PESO

13.705

500

18.098.362

168

150

26.660

66

18.139.611

MAiz
PESO
1.082
15.000
27.000.000

103.122.942
117.102
198.660

2.496.300

138.770

22.765.633

111.969.950

267.825.439

MAiz

PESO

73

12.420

102.827.170
20.088
127.786

30.183.941

20.412.054

277

169.068.455

322.652.264



DICIEMBRE
PAIS
ALEMANIA
BELGICA
BULGARIA
DINAMARCA
FRANCIA
HUNGRIA
ITALIA
LITUANIA
PAISES BAJOS
POLONIA
PORTUGAL
REINO UNIDO
RUMANIA
SUECIA

Total

ALEMANIA
AUSTRIA
BELGICA
BULGARIA
DINAMARCA
ESTONIA
FRANCIA
HUNGRIA
ITALIA
LETONIA
LITUANIA
LUXEMBURGO
P. BAJOS
POLONIA
PORTUGAL

R. UNIDO
RUMANIA
SUECIA
TOTAL
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TRIGO BLANDO
PESO
257.912

64.738.822
31.186.627
107.499.695
134.240
87.860
34.412.290
3.415
7.826.495
281.383

37.720
41.337.660
287.804.119

TRIGO BLANDO
PESO
103.099.078

144.553
411.900.726
97.686.342
31.188.830
473.141.004
1.731.130
572.074

194.476.889
2.124.134
119.213
28.634.757
2.549.753
6.028.354
121.313.148
185.428.688
1.660.138.673

TRIGO DURO
PESO

24.620

6.595.740

3.396.100
35.199.210

24.939.606
74.380
208

70.229.874
TOTALES
TRIGO DURO

PESO
10.528

66.575

64.637.261

3.637.866
13.772.000
35.199.210
22.313.420

23.780
31.037.816
807.768
620

171.506.844

CEBADA
PESO
3.053

24.100

457
13.682.270

216

157.900

14.591.732

28.459.728

CEBADA

PESO

40.355

25.940

944

81.525.098

3.974

1.450
92.286
422.820
29.333.609

4.207.689
115.654.165

MAIZz
PESO
3.133
5.815

87.936.331
36.062
396.481

107.886

12.938.562
40
162.339.278
4.100.000
267.863.588

MAI(z

PESO

6.785

470

34.235
140.925.379

628.364.228
228.721
1.515.273

2.496.300

36.128.364
2.807
72.318.944

538
527.401.995
4.100.000
1.413.524.039
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OLEAGINOSAS

HARINA | HARINA

SOA  COLZA  GIRASOL HARNASOMA = ° . TOTAL la importacién comunitaria,

S| oren| tiisee Goseil 15293 0 aseeril s7msas|  excuyendosl Reno Unico, de
Memanio | 157504l _7osces| _tososl _satasl ol w7l s3esty N 0 1 weat
S
bigis | 1o surss| 4ol ol o a5y tosso  onelacks

Dramars | 2191 2| 666l 03 55 fassl 7er7ie| S se incyen los conidaces
Boeia | 3w0l o sl _amsiol 225 ssoer siol U ey
N I N 2 R 5 17 S
supone un descenso_ loba
TS I N S 17 B O 7 B
s | adss 0 o 1308 e 1500 6196 miado ol produco
st | o] 10258 asesl o7 0 ooil ayms|  Processdo (65 ya aue s
Creqio | sl ooos| STl s ol s toss
Gosin |l 0l sl w0 s

Vato o o o 0 0 0 0  venidoa parar anuestro pafs

9.132.683| 4.104.754 700.742  10.624.627  251.458| 1.664.594/ 26.478.858

ligeramente (+0,6%).

levemente por debajo la
media de los Ultimos cinco

anos (-2%).

Importaciones Comunitarias Oleaginosas (Tn)
Semana 35. Acumulado 01/07/2020 - 01/03/2021 (Incluye Reino Unido)

IMPORTACIONES VARIACION IMPORTACIONES IMPORTACIONES

2020/21 INTERANUAL 2019/20 2018/19
Soja 9.583.334 2,2% 9.378.246 10.024.440
Colza 4.358.131 -2,5% 4.469.503 3.067.590
Girasol 714.390 -1,1% 722.603 354.446
Total semillas 14.655.855 0,6% 14.570.352 13.446.476
Soja 11.440.929 -5,7% 12.133.257 12.045.333
Colza 272.345 12,3% 242.516 361.294
Girasol 1.735.965 -13,4% 2.003.837 2.077.188
Total harinas 13.449.239 -6,5% 14.379.610 14.483.815
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Con el optimismo del inicio de las vacunaciones

contagiando a la economia global comenzamos una Cot-lzac-lones Mercado Nac]onal

etapa en la que muchos han (hemos) empezado a
vislumbrar la luz al final del tunel.

El estancamiento del nivel general de las cotizaciones

mostrado en la semanas iniciales del afo se fue A ﬁ N N
transformando en un nuevo rally alcista, debido a que N __.?‘-\ iy, o ¥
la pronosticada, por algunos, contencién de la e N ‘”.""\1..«,‘,, oo &
demanda no ha llegado a producirse. Es decir, los e i TN »
cond|C|fJnantes que har? marcado el dlevenlr de la . ‘ é;,..

campafa se han mantenido, tensando asi un mercado i

que en las uUltimas fechas ha conseguido los maximos LTl
bianuales de todos los productos. En cualquier caso, a8 ” L
parece que ya ha llegado el momento de dejar de mirar o

tanto hacia atrds y empezar a fijar la vista en lo que nos

viene por delante, sin descuidar por supuesto el dia a dia, porque esto estd mas tenso que las cuerdas de un violin y en
cualguier momento nos puede aparecer un ‘monstruito’ y darnos un susto de muerte, como a los adolescentes en la saga
Viernes 13.

(]

sap 2

pat 2672

El Trigo Blando en el mercado nacional ha marcado recientemente su maximo de campafia. Partiendo de los 183,47 €/t de
principios de julio ha alcanzado los 226,94 €/t en la primera cotizacién de marzo, lo que supone un incremento del 19%. A pesar
del récord y del aumento estimado de consumo provocado por el diferencial de precios, la sensacion que transmite es que ha
perdido fuelle. Pero jojo!, Los precios actuales internacionales impiden su llegada a nuestros puertos, con lo que si esto se
mantiene los proximas semanas, se puede montar una buena, dado que la demanda se esta abasteciendo de produccion nacional
y, esta, no es infinita.

El Maiz, tras alcanzar su valor maximo internacional desde junio de 2013, sufrié una considerable caida tras el informe USDA
de febrero, aunque luego recuperé posiciones, que le otorgaba una disminucién de stocks inferior a la anticipada por los
operadores. Si bien la percepcion de la cantidad de produccién en Brasil y Argentina, varia tran pronto aparece o desaparece
una nube en el horizonte, si parece confirmado que la cosecha brasilefa estd garantizada a unos buenos niveles. No asi la
argentina, que preocupa por picos de sequia recurrentes. En cualquier caso, los elevados precios han recortado su
protagonismo en el comercio mundial en las Ultimas fechas. Aun asi, El IGC pronostica un descenso de sus reservas por cuarto
afo consecutivo, a su cifra mas baja en ocho campanias.

La Cebada, tras superar negativamente a comienzos de julio el minimo de los Ultimos dos afos (154, 29 €/t, que dieron pie al
usual ataque de mania persecutoria que sufren algunos sindicalistas agrarios cada comienzo de campafa), ha conseguido un
repunte de mas de 40 euros en los siete meses transcurridos de campanfa, arrastrada por las elevadas cotizaciones de trigo y
maiz. A pesar de ese considerable incremento, no ha llegado cumplir con el potencial que muchos auguraban, lo que le ha
permitido alcanzar cierto grado mundano y salir de viaje, aun en pequefas partidas, hacia destinos mas generosos que la madre
patria. Por aqui, mercado tranquilo y con poco movimiento.

El Trigo Duro, que no ha parado de aumentar su valor desde el principio del periodo que contemplan estas estadisticas, se
encuentra, como es habitual en esta época del afio, alejado del dia a dia. Con el sigilo de un espia de la guerra fria, ha
conseguido un continuo aumento de valor, un 28,8%, pasando de los 204,50 €/t en la primera semana de enero de 2019 a los
287,50 €/t de la primera de marzo de 2021, curiosamente, ambas cotizaciones son el punto mas bajo y el mas alto,
respectivamente, del mencionado periodo.

La Soja, junto al maiz, protagonistas indiscutibles del aflo comercial, se ha pasado la primera mitad de la campafia mas caliente
que las letras de Maluma. No obstante, la presién de las primeras disponibilidades de la cosecha brasilefia y las expectativas
de una buena produccién han comenzado a tener mas peso en sus cotizaciones que los avisos de maximos histéricos de
consumo y consiguiente caida notable de las reservas de los exportadores principales. Atentos a los nuevos brotes de peste
pocina africana en China.
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Media Nacional de Evolucién Cotizaciones (€/TN)

Salida almacén (Excepto Soja, salida puerto)

Fuente: ACCOE
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Trigo Duro

287,50

290,00
280,00
274,00
275,00 269,17270,00 270,00
g 263,00
60,00 262,00 261,00

260,00

245,26

/ 255,67 55500 ,
245’00 ............................................................................................................................................................
230,00
213,83 213,83 213,17

215,00

200,00 204,50 208,67
E-19 F M A M ] 119 A S o] N D E20 F M A M J )20 A S (o] N D E21 F M

Soja
465 466

460
439

440
420
400 390
380
350,16

330
340 330 329 323

360

320

300

Comparativa cotizaciones campaia 2020-21 €/tn. Semana 8 2021

Fuente: Ministerio de agricultura, pesca y Alimentacién

Media (€/t) 220,29 231,09 182,47
Maximo (€/t) 245,00 287,35 210,62 217,00
Minimo (€/t) 188,68 175,24 160,79

] UNION EUROPEA

Media (€/t) 194,04 289,05 175,35 199,94
Maximo (£€/1) 228,50 301,61 220,42 238,00
Minimo (€/t) 169,02 272,23 146,61 172,67
ESPANA

Media (€/t) 208,53 271,68 171,08 198,16
Maximo (€/1) 235,87 288,33 189,67 228,47
Minimo (€/t) 186,33 257,50 150,93 175,20




